Through the regular singing of this text in the liturgy, the comma thus became even more firmly enshrined in the cultural memory of the Roman church.

The Acts of the Fourth Lateran Council (1215) contain an interesting detail of some relevance to the transmission of the comma. The first book of the Council's Acts deals with matters of doctrine, beginning with the condemnation of certain criticisms of the lost treatise *On the unity or essence of the Trinity* (*De unitate seu essentia Trinitatis*) by Joachim of Fiore (c. 1135-1202). Joachim had accused Peter Lombard (*Sententiæ* I.1, dist. 5) of introducing a fourth element to the Trinity, an essence shared by all three persons (*communis essentia*), which is not ingenerated, generated or proceeding. Joachim had suggested rather that we ought to think of the Trinity in terms of a collectivity of three separate beings. His argument ran as follows: Jesus had prayed that his followers—that is, the church—might be one, just as he and the Father are one (Jn 17:22). It is clear that the members of the church are not one thing, but still may be thought of as one in the sense of belonging to a collectivity. Likewise, when John says that the Father, Son and Holy Spirit testifying in heaven are one, he is clearly not attributing to them a unity of essence, since the following verse asserts that the Spirit, the water and the blood are also one, and this latter assertion can only refer to an agreement of testimony rather than a unity of essence.<sup>102</sup> Joachim's

---

(Dominicæ in æstate); 152r (De Tobia); 153v (De Judith). See also Van Dyck and Walker, 1960, 142, 233, 375.

<sup>102</sup> The text of the Lateran Council's decision is in Denzinger, 2001, 359-362, §§ 803-808, esp. 803: "Ad hanc autem suam sententiam adstruendam illud potissimum verbum inducit, quod Christus de fidelibus inquit in Evangelio: *Volo, pater, ut sint unum in nobis, sicut et nos unus sumus, ut sint consummati in unum*. Non enim, ut ait, fideles Christi sunt unum, id est quædam una res, quæ communis sit omnibus, sed hoc modo sunt unum, id est una Ecclesia, propter catholicæ fidei unitatem, et tandem unum regnum, propter unionem indissolubilis caritatis, quemadmodum in canonica Ioannis Apostoli epistola legitur: *Quia tres sunt, qui testimonium dant in cælo, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus: et hi tres unum sunt*, statimque subiungitur: *Et tres sunt, qui testimonium dant in terra: Spiritus, aqua et sanguis: et hi tres unum sunt*, sicut in quibusdam codicibus invenitur." Joachim's position on the comma has certain similarities to that of Ambrosius Autpertus (+ 784), who said that since the three that bear witness in heaven are one, so their testimony must also be one; see his *Expositio in Apocalypsin*, CCCM 27:42-43: "De quo et subditur: QVI EST TESTIS FIDELIS, PRIMOGENITVS MORTVORVM, ET PRINCEPS REGVM TERRÆ. Ea locutionis regula, quam supra præmisimus, solus hoc [43] loco Filius testis uocatur fidelis, cum et Pater et Spiritus Sanctus simul testimonium fidele perhibeant de ipsis, sicut scriptum est: *Tres sunt qui testimonium dicunt de cælo, Pater et Verbum et Spiritus Sanctus, et hi*